Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI Nº 015 DE 17 DE MARÇO DE 2025

Dá a denominação de DR. ORLANDO PEREIRA

FRAGA, ao posto ESF (Estratégia Saúde da Família)

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou

e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º- Passa a denominar-se DR. ORLANDO PEREIRA FRAGA, ao

posto ESF (Estratégia Saúde da Família), localizado na Rua Rodolfo Valentim Bastos, 33,

Laranjeiras, nesta cidade.

Artigo 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ernani Graça, 17 de março de 2025.

Vereador Ednaldo Valim Cabral

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 015 DE 17 DE MARÇO DE 2025

O presente projeto de lei tem como objetivo denominar o posto de saúde

ESF (Estratégia Saúde da Família), localizado na Rua Rodolfo Valentim Bastos, 33, Laranjeiras,

nesta cidade, em homenagem ao SR. DR. ORLANDO PEREIRA FRAGA.

Dr. Orlando Pereira Fraga era casado com a Sra. Mirian, filho da Sra.

Carlina Fraga e do Sr. Aristides Fraga. Nasceu em 07 de abril de 1936 em Muniz Freire-ES e

faleceu em 06 de fevereiro de 2021, no Hospital da Unimed, em Volta Redonda-RJ, sendo

sepultado na cidade de Barra Mansa-RJ.

Dr. Orlando já conhecia Bananal desde os seus primeiros anos de trabalho

como médico ginecologista e obstetra, e nos mais de 30 anos de trabalho em Barra Mansa-RJ, teve

a oportunidade de atender inúmeras gestantes vindas de Bananal. Foi convidado pelo Dr. Durval

para assumir um plantão obstétrico na unidade de saúde de Bananal, aceitando de imediato, pois já

tinha aqui muitos amigos. Desde o início percebíamos que ele se sentia em casa, pois todas as

pessoas o receberam muito bem, por ser um ótimo profissional e pessoa.

Dr. Orlando e a Sra. Mirian estabeleceram então, residência aqui em

Bananal. Foi convidado para participar como médico do PSF 1, onde ali pode trabalhar com a

população de bairros próximos (Niterói, Laranjeiras, Cantagalo, Cerâmica) e os mais distantes

(Bocaina e Rancho Grande) além de várias fazendas. Com isso teve oportunidade de levar noções

de prevenção às doenças mais frequentes, orientar e manter a população em dia com vacinações.

Depois de 2 anos de trabalho no PSF 1, e com a saída do médico Dr.

Evandro, assumiu o PSF 2 da Vila, onde trabalhou por mais 2 anos e com a equipe realizaram a 1ª

“Feira de Saúde da Vila”, além de palestras nos colégios, creches e comunidades como o

Renascer. Fez também algumas palestras para noivos a convite da pastoral da família da Igreja

Católica da cidade.

É notável seu grande amor em trabalhar com o programa saúde da família

desde quando então Secretário Municipal de Saúde de Barra Mansa, ajudou implantar os 2

primeiros psf’s do RJ, onde observou após 1 ano as grandes mudanças na saúde daquelas

comunidades (Vila Principal e km 4).

Em 2012 recebeu desta Casa o Título de Cidadão Bananalense, em

reconhecimento aos seus serviços prestados a esta comunidade.

Dr. Orlando, além de uma imensa saudade, deixou para nós um valioso

exemplo de amizade, solidariedade e honradez. Agora, peço aos meus nobres colegas, a

aprovação deste Projeto, que visa eternizar o seu nome no Posto ESF de Bananal.

Plenário Ernani Graça, 17 de março de 2025.

Vereador Ednaldo Valim Cabral